

# India's WPI Inflation Jumps to 8.3% in April 2026



India's Wholesale Price Index (WPI) inflation is climbing steeply to 8.3% in April 2026, the highest in almost three and a half years. This increase was primarily attributed to the high prices of fuel and power, crude petroleum and high manufacturing costs. Official data from the Department for Promotion of Industry and Internal Trade (DPIIT) show the effect of soaring global energy prices and geopolitical scenario as fuel and power inflation surged sharply. The sudden surge in WPI has added to the worry about input costs, industrial output and the likely upcoming pressure on retail inflation and monetary policies in India.

## Key Highlights of India's WPI Inflation Rise in April 2026

- WPI inflation rate rose to 8.3% in April 2026 from 3.88% during March 2026 in India.
- This is the highest wholesale inflation level in around 42 months.
- Greater fuel, power, crude oil and natural gas prices were the primary drivers of the inflation increase.
- Fuel and power inflation accelerated to 24.71% in April 2026, after a performance of 17.08% in the previous month.
- Prices charged for petroleum and natural gas jumped 67.2% from their previous levels.
- Manufactured products inflation recorded 4.62% and the level of industrial input costs increased.
- The food inflation within WPI also rose from 1.85% to 2.31%.

# Current Affairs Capsule for 15 May 2026 (CLASS24)

- The India WPI rose considerably on account of some sharp increases in crude oil prices as well as the WAP crisis in the West Asia region.
- Higher WPI inflation, thought by economists, will, at some juncture, impact retail inflation (CPI) with some lag.
- Retail inflation (CPI) in India for the month of April 2026 remained in the RBI target range of 2 - 6%.
- If inflation is high going forward, the Reserve Bank of India can be put to test to reverse its interest rate policy changes.
- WPI is released every month by DPIIT to provide information on the trends of wholesale commodity prices across various sectors.

## PYQs on Inflation

Exam Name & Year	Question	Options	Correct Answer
UPSC Prelims 2020	WPI in India is released by which organization?	A) RBI B) DPIIT C) NITI Aayog D) SEBI	<b>B) DPIIT</b>
SSC CGL 2021	WPI measures changes in prices at which level?	A) Retail B) Consumer C) Wholesale D) Export	<b>C) Wholesale</b>
RBI Grade B 2022	Which inflation index is targeted by RBI for monetary policy?	A) WPI B) CPI C) IIP D) GDP Deflator	<b>B) CPI</b>
Banking Awareness 2023	Rising fuel prices generally increase which type of inflation?	A) Cost-push inflation B) Demand-pull inflation C) Core inflation D) Fiscal inflation	<b>A) Cost-push inflation</b>
UPSC Prelims 2018	Inflation caused by rising production costs is known as?	A) Hyperinflation B) Stagflation C) Cost-push inflation D) Demand inflation	<b>C) Cost-push inflation</b>

## Conclusion

The sharp spike in WPI inflation to 8.3% in April 2026 is a sign of the rising pressure from the global energy markets and inflationary pressures in the domestic production. Higher prices for fuel and manufactured goods could have an impact on businesses, transportation and consumer goods in the months ahead. For now retail inflation is in check but if wholesale inflation is a constant it can slowly seep into the economy. The trend of the inflation figures will remain under the close watch of the policy makers and Reserve Bank of India before making

any big monetary policy moves. The recent official data suggests that today, external influence on geopolitics and crude oil price movements still determines the inflation picture in India.

## Cuba Fuel Crisis 2026: Havana Hit by Massive Blackouts as Diesel Supplies Run Dry



Cuba is in one of its biggest energy crises in decades as supplies of diesel and fuel oil have virtually run out, causing large-scale blackouts in Havana and a number of provinces in 2026. Cuba's energy and mines ministry says all fuel reserves are now exhausted and as a result some areas are experiencing electricity blackouts of up to 20 to 22 hours per day. The crisis has completely disrupted and affected transportation, hospitals, water, industries, and public services. The situation has been exacerbated by the squeeze on fuel imports, domestic measures by the U.S. authorities and the rise in world oil prices. Unrest has additionally gripped Havana after building cooperations that battle for prolonged electric power disruptions and economic issues.

### Cuba Fuel Crisis 2026: Key Highlights and Impact

- In May 2026, Cuba severely exacerbated its fuel scarcity problem when the regime announced it was short of diesel and fuel oil supplies.
- Blackouts in Havana and a number of Cuban provinces lasted up to 22 hours a day.

# Current Affairs Capsule for 15 May 2026 (CLASS24)

- “The country has “absolutely no fuel” to spare, said Cuba's Energy Minister Vicente de la O Levy.
- The country's power grid was put under a “critical situation” because of coal shortages.
- Hospitals, transportation, water supply, schools and businesses have suffered, as have seen disruptions by fuel shortages.
- The Cuban government pointed to tougher U.S. fuel sanctions and trade restrictions as culprits for the growing crisis.
- Two countries, Venezuela and Mexico, allegedly cut oil exports to Cuba in response to new sanctions pressure.
- Russia did provide some crude oil shipments, though, it wasn't enough to keep the energy picture from getting dicey.
- The people of Havana had staged protests demanding the restoring of electric services.
- Protestors reportedly blocked roads and burned garbage and pots were banged.
- The failure of Cuba's electricity infrastructure and power grid, due to aging systems, continued to exacerbate power cuts.
- The United Nations condemned the blockade's negative effects on humanitarian aid with regard to food, health and sanitation.
- Anchoring was also unable due to fuel shortages, garbage was left in the streets of Havana.
- Limited service on public transport and tourism has resulted from fuel shortages.
- Cuba URGES to increase the speed of solar energy projects in order to break off the reliance on imported fuel.

## PYQs on Cuba Fuel Crisis and Energy Security

Exam Name & Year	Question	Options	Correct Answer
UPSC Prelims 2022	Which country has been under a long-standing U.S. economic embargo?	A) Brazil B) Cuba C) Chile D) Peru	<b>B) Cuba</b>
SSC CGL 2021	Havana is the capital city of which country?	A) Mexico B) Cuba C) Venezuela D) Colombia	<b>B) Cuba</b>
UPSC Prelims 2020	Which organization globally monitors humanitarian and human rights issues?	A) IMF B) WTO C) United Nations D) OPEC	<b>C) United Nations</b>
Banking Awareness 2023	Rising fuel prices generally lead to which type of inflation?	A) Demand-pull inflation B) Cost-push inflation C) Hyperinflation D) Core inflation	<b>B) Cost-push inflation</b>

# Current Affairs Capsule for 15 May 2026 (CLASS24)

CDS Exam 2021	Cuba is located in which region?	A) South Asia B) Middle East C) Caribbean D) Eastern Europe	<b>C) Caribbean</b>
------------------	-------------------------------------	---	-------------------------

## Conclusion

The island nation of Cuba is increasingly under the threat of a fuel shortage in its future, which underscores the dangers of dependence on fossil fuels, economic sanctions, and the aging of its infrastructure. In Havana and other parts of the country, power has been completely cut off, causing a wave of economic and social difficulties and provoking unrest. The crisis has also captured global attention to the humanitarian issues and geopolitical tensions in the Caribbean region. Cuba is seeking ways to increase the amount of renewable energy being utilized, and to obtain foreign supplies of fuel for which it lacks the necessary funds and which in any case remains under a strict embargo. This current crisis shows how a lack of fuel (a local issue) can quickly reach national proportions leading to public services interruptions, destabilisation of countries and a global economic impact in developing countries.



# Supreme Court Flags Bias in CEC, EC Appointment System; Govt Gets Free Hand



The Chief Election Commissioner (CEC) and Election Commissioners (ECs) of the Election Commission of India have been highlighted as possible candidates in the bias complaints journey by the Supreme Court of India recently expressing concerns over the process by which the Chief Election Commissioner and Election Commissioner are appointed with the Union Government has a majority stake in this process. In court proceedings on the petitions challenging the 2023 appointment law, the Court had also raised doubts about the exclusion of the Chief Justice of the India of the panel from selection, as it could create a situation of compromise to the institution. In response to this, petitioners noted that the majority in the panel given to the executive will dilute the spirit of independence of the elections. The Centre contended that the law was constitutional as Parliament had the constitutional power to frame appointment procedures under Article 324(2) of the Constitution.

## Supreme Court Questions Independence in CEC and EC Appointment Process

- The issue of appointment of Election Commissioners by the executive has been a concern in the Supreme Court of India.

## Current Affairs Capsule for 15 May 2026 (CLASS24)

- The problem is with the Amendment to the Chief Election Commissioner and Other Election Commissioners (Appointment, Conditions of Service and Term of Office) Act, 2023.
- The new legislation adds the Prime Minister, a Union Cabinet Minister and the Lok Sabha's leader of opposition to the committee.
- Previously, in 2023, the Supreme Court of India had issued a mandate to obtain the Chief Justice of India (CJI) to have the CJI join the selection committee till the Parliament passes a law.
- Petitioners say that the CJI's removal leave the government a “free hand” in appointments.
- The Court noted that electoral institutions should be independent in order to guarantee the democratic system.
- The Indian National Leadership gives the President the authority to appoint Election Commissioners in line with Article 324 of the Constitution.
- Parliament may legislate so as to determine the procedures for appointment, under Article 324(2).
- The Centre contended that the lawmaking power of Parliament as conferred by the Constitution can not be challenged based on a ‘policy’ consideration.
- The election commission conducts Lok Sabha, Rajya sabha, State Assembly and the Presidential elections.
- The Court asked questions about the structure of the selection committees and if there are adequate checks and balances in place.
- Petitioners emphasised on the need for neutrality and transparency in constitutional appointments.
- The government argued that the law would ensure democratic and accountable process.
- The hearing highlighted a potential threat to the credibility of free and fair elections by the interference of executive control.
- Legal experts feel that the judgment could have implications for upcoming reforms in the electoral process in India.
- The Court has not ruled on the legality of the law and more hearings are scheduled.

### PYQs on Election Commission and Constitutional Bodies

Exam Name & Year	Question	Options	Correct Answer
UPSC Prelims 2017	Article 324 of the Constitution is related to which institution?	A) UPSC B) Finance Commission C) Election Commission D) CAG	<b>C) Election Commission</b>

## Current Affairs Capsule for 15 May 2026 (CLASS24)

SSC CGL 2022	Who appoints the Chief Election Commissioner of India?	A) Prime Minister B) Parliament C) President D) Supreme Court	<b>C) President</b>
UPSC Prelims 2020	Which constitutional body conducts elections in India?	A) NITI Aayog B) Election Commission C) UPSC D) Law Commission	<b>B) Election Commission</b>
CDS Exam 2021	Which Article deals with superintendence of elections in India?	A) Article 32 B) Article 280 C) Article 324 D) Article 356	<b>C) Article 324</b>
State PCS 2023	The Election Commission of India is a:	A) Statutory Body B) Constitutional Body C) Judicial Body D) Executive Agency	<b>B) Constitutional Body</b>

### Conclusion

The Chief Election Commissioner and Election Commissioners are subject of a controversial appointment, it is crucial that they remain independent. The Supreme Court of India has reiterated that "neutrality and autonomy" of the Election Commission of India is key to the public trust in the electoral process. Although the government claims that Parliament has no constitutional restrictions on its power to draw up the appointment rules, critics say that if the process gives too much of an edge to the executive it would tear away the democratic checks and balances. The judgment of the Court might help define the contours of constitutional appointments in the future, and help to bolster debate on electoral reforms, transparency and democratic accountability in India.

# HINDI

# भारत में अप्रैल 2026 में विश्व मुद्रा प्रतिशत मुद्रास्फीति बढ़कर 8.3% हो गई।



भारत का थोक मूल्य सूचकांक (डब्ल्यूपीआई) अप्रैल 2026 में तेजी से बढ़कर 8.3% हो गया है, जो लगभग साढ़े तीन वर्षों में सबसे अधिक है। इस वृद्धि का मुख्य कारण ईंधन और बिजली, कच्चे पेट्रोलियम की ऊंची कीमतें और विनिर्माण लागत में वृद्धि है। उद्योग एवं आंतरिक व्यापार संवर्धन विभाग (डीपीआईआईटी) के आधिकारिक आंकड़ों से पता चलता है कि वैश्विक ऊर्जा कीमतों में वृद्धि और भू-राजनीतिक परिदृश्य के प्रभाव से ईंधन और बिजली की महंगाई में तेजी से उछाल आया है। डब्ल्यूपीआई में अचानक हुई इस वृद्धि ने इनपुट लागत, औद्योगिक उत्पादन और खुदरा महंगाई तथा भारत में मौद्रिक नीतियों पर पड़ने वाले संभावित दबाव को लेकर चिंता बढ़ा दी है।

## अप्रैल 2026 में भारत में विश्व मुद्रा सूचकांक (डब्ल्यूपीआई) मुद्रास्फीति में वृद्धि के प्रमुख बिंदु

- भारत में विश्व मुद्रा सूचकांक (डब्ल्यूपीआई) मुद्रास्फीति दर मार्च 2026 में 3.88% से बढ़कर अप्रैल 2026 में 8.3% हो गई।
- यह लगभग 42 महीनों में थोक मुद्रास्फीति का उच्चतम स्तर है।
- ईंधन, बिजली, कच्चे तेल और प्राकृतिक गैस की बढ़ती कीमतें मुद्रास्फीति में वृद्धि के मुख्य कारण थे।
- ईंधन और बिजली की मुद्रास्फीति अप्रैल 2026 में बढ़कर 24.71% हो गई, जबकि पिछले महीने यह 17.08% थी।
- पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस की कीमतों में पिछले स्तरों से 67.2% की बढ़ोतरी हुई।
- विनिर्मित उत्पादों की मुद्रास्फीति 4.62% दर्ज की गई और औद्योगिक इनपुट लागत में वृद्धि हुई।

# Current Affairs Capsule for 15 May 2026 (CLASS24)

- विश्व जनसंख्या सूचकांक (डब्ल्यूपीआई) के अंतर्गत खाद्य मुद्रास्फीति भी 1.85% से बढ़कर 2.31% हो गई।
- कच्चे तेल की कीमतों में तेज वृद्धि के साथ-साथ पश्चिम एशिया क्षेत्र में WAP संकट के कारण भारत के WPI में काफी वृद्धि हुई।
- अर्थशास्त्रियों का मानना है कि उच्च डब्ल्यूपीआई मुद्रास्फीति, कुछ समय बाद खुदरा मुद्रास्फीति (सीपीआई) को कुछ अंतराल के साथ प्रभावित करेगी।
- भारत में अप्रैल 2026 महीने के लिए खुदरा मुद्रास्फीति (सीपीआई) आरबीआई के 2-6% के लक्ष्य सीमा के भीतर रही।
- यदि आने वाले समय में मुद्रास्फीति अधिक रहती है, तो भारतीय रिजर्व बैंक को अपनी ब्याज दर नीति में किए गए परिवर्तनों को पलटने के लिए मजबूर होना पड़ सकता है।
- विभिन्न क्षेत्रों में थोक वस्तु कीमतों के रुझानों पर जानकारी प्रदान करने के लिए डीपीआईआईटी द्वारा हर महीने डब्ल्यूपीआई जारी किया जाता है।

## मुद्रास्फीति पर पिछले वर्ष की तिमाही दरें

परीक्षा का नाम और वर्ष	सवाल	विकल्प	सही जवाब
यूपीएससी प्रीलिम्स 2020	भारत में WPI किस संगठन द्वारा जारी किया जाता है?	ए) आरबीआई बी) डीपीआईआईटी सी) नीति आयोग डी) सेबी	बी) डीपीआईआईटी
एसएससी सीजीएल 2021	डब्ल्यूपीआई किस स्तर पर कीमतों में होने वाले परिवर्तनों को मापता है?	ए) खुदरा बी) उपभोक्ता सी) थोक डी) निर्यात	सी) थोक
आरबीआई ग्रेड बी 2022	आरबीआई द्वारा मौद्रिक नीति के लिए किस मुद्रास्फीति सूचकांक को लक्षित किया जाता है?	ए) डब्ल्यूपीआई बी) सीपीआई सी) आईआईपी डी) जीडीपी डिफ्लेटर	बी) सीपीआई
बैंकिंग जागरूकता 2023	ईंधन की बढ़ती कीमतें आम तौर पर किस प्रकार की मुद्रास्फीति को बढ़ाती हैं?	ए) लागत-प्रेरित मुद्रास्फीति बी) मांग-प्रेरित मुद्रास्फीति सी) मूल मुद्रास्फीति डी) राजकोषीय मुद्रास्फीति	ए) लागत-प्रेरित मुद्रास्फीति
यूपीएससी प्रीलिम्स 2018	उत्पादन लागत में वृद्धि के कारण होने वाली मुद्रास्फीति को क्या कहा जाता है?	ए) अति मुद्रास्फीति बी) स्थिर मुद्रास्फीति सी) लागत-प्रेरित मुद्रास्फीति डी) मांग मुद्रास्फीति	सी) लागत-प्रेरित मुद्रास्फीति

## निष्कर्ष

अप्रैल 2026 में विश्व मुद्रा सूचकांक (डब्ल्यूपीआई) में 8.3% की तीव्र वृद्धि वैश्विक ऊर्जा बाजारों के बढ़ते दबाव और घरेलू उत्पादन में मुद्रास्फीति के दबाव का संकेत है। ईंधन और निर्मित वस्तुओं की ऊंची कीमतों का असर आने वाले महीनों में व्यवसायों, परिवहन और उपभोक्ता वस्तुओं पर पड़ सकता है। फिलहाल खुदरा मुद्रास्फीति

नियंत्रण में है, लेकिन अगर थोक मुद्रास्फीति स्थिर बनी रहती है तो यह धीरे-धीरे अर्थव्यवस्था में फैल सकती है। किसी भी बड़े मौद्रिक नीतिगत कदम उठाने से पहले नीति निर्माता और भारतीय रिजर्व बैंक मुद्रास्फीति के आंकड़ों के रुझान पर कड़ी नजर रखेंगे। हालिया आधिकारिक आंकड़ों से पता चलता है कि आज भी भारत में मुद्रास्फीति की स्थिति भू-राजनीति के बाहरी प्रभाव और कच्चे तेल की कीमतों में उतार-चढ़ाव से निर्धारित होती है।

## क्यूबा में ईंधन संकट 2026: डीजल की आपूर्ति समाप्त होने से हवाना में बड़े पैमाने पर बिजली कटौती हुई



क्यूबा दशकों के सबसे बड़े ऊर्जा संकटों में से एक का सामना कर रहा है, क्योंकि डीजल और ईंधन तेल की आपूर्ति लगभग समाप्त हो चुकी है, जिसके कारण 2026 में हवाना और कई प्रांतों में बड़े पैमाने पर बिजली कटौती हुई है। क्यूबा के ऊर्जा और खान मंत्रालय का कहना है कि सभी ईंधन भंडार अब समाप्त हो चुके हैं और परिणामस्वरूप कुछ क्षेत्रों में प्रतिदिन 20 से 22 घंटे तक बिजली कटौती हो रही है। इस संकट ने परिवहन, अस्पतालों, जल आपूर्ति, उद्योगों और सार्वजनिक सेवाओं को पूरी तरह से बाधित और प्रभावित किया है। ईंधन आयात पर दबाव, अमेरिकी अधिकारियों द्वारा उठाए गए घरेलू कदम और वैश्विक तेल कीमतों में वृद्धि ने स्थिति को और भी गंभीर बना दिया है। लंबे समय तक बिजली कटौती और आर्थिक मुद्दों के खिलाफ संघर्ष कर रहे समुदायों के बीच अशांति भी फैल गई है।

### क्यूबा ईंधन संकट 2026: प्रमुख बिंदु और प्रभाव

- मई 2026 में, क्यूबा ने अपनी ईंधन की कमी की समस्या को और भी गंभीर बना दिया जब शासन ने घोषणा की कि उसके पास डीजल और ईंधन तेल की आपूर्ति कम है।

## Current Affairs Capsule for 15 May 2026 (CLASS24)

- हवाना और क्यूबा के कई प्रांतों में बिजली कटौती प्रतिदिन 22 घंटे तक चली।
- क्यूबा के ऊर्जा मंत्री विसेंट डे ला ओ लेवी ने कहा, "देश के पास अतिरिक्त ईंधन बिल्कुल भी नहीं है।"
- कोयले की कमी के कारण देश का बिजली ग्रिड "गंभीर स्थिति" में आ गया था।
- अस्पतालों, परिवहन, जल आपूर्ति, स्कूलों और व्यवसायों को नुकसान हुआ है, साथ ही ईंधन की कमी के कारण भी व्यवधान उत्पन्न हुआ है।
- क्यूबा सरकार ने बढ़ते संकट के लिए अमेरिका द्वारा लगाए गए कड़े ईंधन प्रतिबंधों और व्यापार प्रतिबंधों को जिम्मेदार ठहराया।
- दो देशों, वेनेजुएला और मैक्सिको ने कथित तौर पर नए प्रतिबंधों के दबाव के जवाब में क्यूबा को तेल निर्यात में कटौती की है।
- हालांकि रूस ने कच्चे तेल की कुछ खेप जरूर भेजी, लेकिन यह ऊर्जा क्षेत्र की स्थिति को अनिश्चित होने से बचाने के लिए पर्याप्त नहीं था।
- हवाना के लोगों ने बिजली सेवाएं बहाल करने की मांग को लेकर विरोध प्रदर्शन किया था।
- खबरों के मुताबिक प्रदर्शनकारियों ने सड़कों को अवरुद्ध कर दिया और कचरा जलाया तथा बर्तनों को पीटा गया।
- पुरानी प्रणालियों के कारण क्यूबा के बिजली के बुनियादी ढांचे और पावर ग्रिड की विफलता ने बिजली कटौती की समस्या को और भी बदतर बना दिया।
- संयुक्त राष्ट्र ने खाद्य, स्वास्थ्य और स्वच्छता के संबंध में मानवीय सहायता पर नाकाबंदी के नकारात्मक प्रभावों की निंदा की।
- ईंधन की कमी के कारण लंगर डालना भी संभव नहीं हो सका, हवाना की सड़कों पर कचरा फैला रहा।
- ईंधन की कमी के कारण सार्वजनिक परिवहन और पर्यटन सेवाओं में कमी आई है।
- क्यूबा ने आयातित ईंधन पर निर्भरता खत्म करने के लिए सौर ऊर्जा परियोजनाओं की गति बढ़ाने का आग्रह किया है।

### क्यूबा के ईंधन संकट और ऊर्जा सुरक्षा पर पूर्व-वर्ष के प्रश्नपत्र

परीक्षा का नाम और वर्ष	सवाल	विकल्प	सही जवाब
यूपीएससी प्रीलिम्स 2022	कौन सा देश लंबे समय से अमेरिका के आर्थिक प्रतिबंध के अधीन है?	ए) ब्राजील बी) क्यूबा सी) चिली डी) पेरू	बी) क्यूबा
एसएससी सीजीएल 2021	हवाना किस देश की राजधानी है?	ए) मेक्सिको बी) क्यूबा सी) वेनेजुएला डी) कोलंबिया	बी) क्यूबा
यूपीएससी प्रीलिम्स 2020	कौन सा संगठन वैश्विक स्तर पर मानवीय और मानवाधिकार संबंधी मुद्दों की निगरानी करता है?	ए) आईएमएफ बी) डब्ल्यूटीओ सी) संयुक्त राष्ट्र डी) ओपेक	सी) संयुक्त राष्ट्र
बैंकिंग जागरूकता 2023	ईंधन की बढ़ती कीमतें आम तौर पर किस प्रकार की मुद्रास्फीति को जन्म देती हैं?	ए) मांग-प्रेरित मुद्रास्फीति बी) लागत-प्रेरित मुद्रास्फीति सी) अति मुद्रास्फीति डी) मूल मुद्रास्फीति	बी) लागत-प्रेरित मुद्रास्फीति

# Current Affairs Capsule for 15 May 2026 (CLASS24)

सीडीएस परीक्षा 2021 क्यूबा किस क्षेत्र में स्थित है?

ए) दक्षिण एशिया बी) मध्य पूर्व सी) कैरिबियन  
कैरिबियन डी) पूर्वी यूरोप

## निष्कर्ष

क्यूबा द्वीप देश भविष्य में ईंधन की कमी के बढ़ते खतरे का सामना कर रहा है, जो जीवाश्म ईंधन पर निर्भरता, आर्थिक प्रतिबंधों और बुनियादी ढांचे की जर्जरता के खतरों को उजागर करता है। हवाना और देश के अन्य हिस्सों में बिजली पूरी तरह से ठप हो गई है, जिससे आर्थिक और सामाजिक कठिनाइयों की लहर दौड़ गई है और अशांति फैल गई है। इस संकट ने कैरेबियन क्षेत्र में मानवीय मुद्दों और भू-राजनीतिक तनावों की ओर वैश्विक ध्यान आकर्षित किया है। क्यूबा नवीकरणीय ऊर्जा के उपयोग को बढ़ाने और ईंधन की विदेशी आपूर्ति प्राप्त करने के तरीके तलाश रहा है, जिसके लिए उसके पास आवश्यक धन की कमी है और जिस पर पहले से ही कड़ा प्रतिबंध लगा हुआ है। यह वर्तमान संकट दर्शाता है कि कैसे ईंधन की कमी (एक स्थानीय मुद्दा) तेजी से राष्ट्रीय स्तर पर पहुंच सकती है, जिससे सार्वजनिक सेवाओं में रुकावट, देशों में अस्थिरता और विकासशील देशों पर वैश्विक आर्थिक प्रभाव पड़ सकता है।



# सुप्रीम कोर्ट ने मुख्य चुनाव आयुक्त और चुनाव आयोग की नियुक्ति प्रणाली में पक्षपात का मुद्दा उठाया; सरकार को मिली खुली छूट



हाल ही में भारत के सर्वोच्च न्यायालय ने मुख्य चुनाव आयुक्त (सीईसी) और चुनाव आयुक्तों (ईसी) को पक्षपात संबंधी शिकायतों की सुनवाई में संभावित उम्मीदवारों के रूप में उजागर किया है। न्यायालय ने मुख्य चुनाव आयुक्त और चुनाव आयुक्त की नियुक्ति प्रक्रिया पर चिंता व्यक्त की है, जिसमें केंद्र सरकार की बहुमत हिस्सेदारी है। 2023 के नियुक्ति कानून को चुनौती देने वाली याचिकाओं पर सुनवाई के दौरान, न्यायालय ने चयन समिति से भारत के मुख्य न्यायाधीश को बाहर रखे जाने पर भी संदेह जताया, क्योंकि इससे संस्था की गरिमा से समझौता हो सकता है। इसके जवाब में, याचिकाकर्ताओं ने कहा कि कार्यपालिका को समिति में बहुमत दिए जाने से चुनावों की स्वतंत्रता की भावना कमजोर होगी। केंद्र ने तर्क दिया कि यह कानून संवैधानिक है, क्योंकि संविधान के अनुच्छेद 324(2) के तहत संसद को नियुक्ति प्रक्रिया बनाने का संवैधानिक अधिकार प्राप्त है।

सुप्रीम कोर्ट ने मुख्य चुनाव आयोग और चुनाव आयोग की नियुक्ति प्रक्रिया में स्वतंत्रता पर सवाल उठाए।

- कार्यपालिका द्वारा चुनाव आयुक्तों की नियुक्ति का मुद्दा भारत के सर्वोच्च न्यायालय में चिंता का विषय रहा है।
- समस्या मुख्य चुनाव आयुक्त और अन्य चुनाव आयुक्तों (नियुक्ति, सेवा शर्तें और कार्यकाल) अधिनियम, 2023 में संशोधन से संबंधित है।

## Current Affairs Capsule for 15 May 2026 (CLASS24)

- नए कानून के तहत समिति में प्रधानमंत्री, एक केंद्रीय कैबिनेट मंत्री और लोकसभा में विपक्ष के नेता को भी शामिल किया गया है।
- इससे पहले, 2023 में, भारत के सर्वोच्च न्यायालय ने संसद द्वारा कानून पारित होने तक चयन समिति में भारत के मुख्य न्यायाधीश (सीजेआई) को शामिल करने का आदेश जारी किया था।
- याचिकाकर्ताओं का कहना है कि मुख्य न्यायाधीश को हटाने से सरकार को नियुक्तियों में "पूरी छूट" मिल जाएगी।
- न्यायालय ने कहा कि लोकतांत्रिक व्यवस्था की गारंटी के लिए चुनावी संस्थाओं का स्वतंत्र होना आवश्यक है।
- भारतीय राष्ट्रीय नेतृत्व संविधान के अनुच्छेद 324 के अनुसार राष्ट्रपति को चुनाव आयुक्तों की नियुक्ति का अधिकार देता है।
- संसद अनुच्छेद 324(2) के तहत नियुक्ति की प्रक्रियाओं को निर्धारित करने के लिए कानून बना सकती है।
- केंद्र सरकार ने तर्क दिया कि संविधान द्वारा प्रदत्त संसद की कानून बनाने की शक्ति को 'नीतिगत' आधार पर चुनौती नहीं दी जा सकती।
- चुनाव आयोग लोकसभा, राज्यसभा, राज्य विधानसभा और राष्ट्रपति चुनाव कराता है।
- न्यायालय ने चयन समितियों की संरचना और पर्याप्त नियंत्रण एवं संतुलन व्यवस्था के बारे में प्रश्न पूछे।
- याचिकाकर्ताओं ने संवैधानिक नियुक्तियों में निष्पक्षता और पारदर्शिता की आवश्यकता पर जोर दिया।
- सरकार ने तर्क दिया कि यह कानून लोकतांत्रिक और जवाबदेह प्रक्रिया सुनिश्चित करेगा।
- इस सुनवाई में कार्यपालिका नियंत्रण के हस्तक्षेप से स्वतंत्र और निष्पक्ष चुनावों की विश्वसनीयता को संभावित खतरे पर प्रकाश डाला गया।
- कानूनी विशेषज्ञों का मानना है कि इस फैसले का भारत में चुनावी प्रक्रिया में होने वाले आगामी सुधारों पर असर पड़ सकता है।
- न्यायालय ने कानून की वैधता पर अभी तक कोई फैसला नहीं सुनाया है और आगे की सुनवाई निर्धारित है।

### चुनाव आयोग और संवैधानिक निकायों पर पूर्व प्रश्नोत्तर

परीक्षा का नाम और वर्ष	सवाल	विकल्प	सही जवाब
यूपीएससी प्रीलिम्स 2017	संविधान का अनुच्छेद 324 किस संस्था से संबंधित है?	ए) यूपीएससी बी) वित्त आयोग सी) चुनाव आयोग डी) सीएजी	सी) चुनाव आयोग
एसएससी सीजीएल 2022	भारत के मुख्य चुनाव आयुक्त की नियुक्ति कौन करता है?	ए) प्रधानमंत्री बी) संसद सी) राष्ट्रपति डी) सर्वोच्च न्यायालय	सी) राष्ट्रपति

# Current Affairs Capsule for 15 May 2026 (CLASS24)

यूपीएससी प्रीलिम्स 2020	भारत में चुनाव कौन सी संवैधानिक संस्था कराती है?	ए) नीति आयोग बी) चुनाव आयोग सी) यूपीएससी डी) विधि आयोग	ख) चुनाव आयोग
सीडीएस परीक्षा 2021	भारत में चुनावों के अधीक्षण से संबंधित अनुच्छेद कौन सा है?	ए) अनुच्छेद 32 बी) अनुच्छेद 280 सी) अनुच्छेद 324 डी) अनुच्छेद 356	सी) अनुच्छेद 324
राज्य पीसीएस 2023	भारत का चुनाव आयोग एक:	ए) वैधानिक निकाय बी) संवैधानिक निकाय सी) न्यायिक निकाय डी) कार्यकारी एजेंसी	बी) संवैधानिक निकाय

## निष्कर्ष

मुख्य चुनाव आयुक्त और चुनाव आयुक्तों की नियुक्ति एक विवादास्पद विषय है, इसलिए उनकी स्वतंत्रता अत्यंत महत्वपूर्ण है। भारत के सर्वोच्च न्यायालय ने दोहराया है कि चुनाव आयोग की "निष्पक्षता और स्वायत्तता" चुनावी प्रक्रिया में जनता के विश्वास की कुंजी है। यद्यपि सरकार का दावा है कि नियुक्ति नियमों को तैयार करने की संसद की शक्ति पर कोई संवैधानिक प्रतिबंध नहीं है, आलोचकों का कहना है कि यदि इस प्रक्रिया से कार्यपालिका को अत्यधिक शक्ति प्राप्त होती है, तो इससे लोकतांत्रिक नियंत्रण और संतुलन भंग हो जाएगा। न्यायालय का यह निर्णय भविष्य में संवैधानिक नियुक्तियों की रूपरेखा तय करने में सहायक हो सकता है और भारत में चुनावी सुधारों, पारदर्शिता और लोकतांत्रिक जवाबदेही पर बहस को बढ़ावा दे सकता है।